UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRƯỜNG THI
Số:         /UBND-TPHT

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Trường Thi, ngày      tháng 02 năm 2025
V/v tuyên truyền, phổ biến các
nội dung văn bản tháng 02/2025

        Kính gửi:
                     - Các ban ngành, đoàn thể;
         - Thủ trưởng các đơn vị: Công an, Y tế, Đội thuế;

         - Trường học; Trung tâm học tập cộng đồng phường;
      - Tuyên truyền viên pháp luật phường Trường Thi;

              - Cán bộ, công chức cơ quan; phát thanh phường;
               - Ban cán sự 16 khối.

Thực hiện tốt nội dung sinh hoạt Ngày pháp luật hàng tháng,  UBND phường
Trường Thi phối hợp Trung tâm học tập cộng đồng thông báo một số nội dung văn
bản pháp luật mới và có liên quan đến hoạt động của các ngành, đoàn thể, các đơn vị,
cán bộ, công chức và ban cán sự 16 khối. Cụ thể:

I.  VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG
1. Luật Điện lực ngày 30/11/2024, có hiệu lực kể từ ngày 01/02/2025.
2. Nghị định số 155/2024/NĐ-CP ngày 10/12/2024 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khí tượng thủy văn (có hiệu lực
kể từ ngày 01/02/2025).

3. Nghị định số 159/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019
của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng (có hiệu
lực kể từ ngày 02/02/2025).

4. Nghị định số 174/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm (có hiệu
lực kể từ ngày 15/02/2025).

5. Thông tư số 08/2024/TT-TTCP ngày 18/12/2024 của Thanh tra Chính
phủ hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh
tra (có hiệu lực kể từ ngày 03/02/2025).

6. Thông tư số 35/2024/TT-BTNMT ngày 19/12/2024 của Bộ Tài nguyên
và Môi trường ban hành Quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải
rắn sinh hoạt (có hiệu lực kể từ ngày 03/02/2025).

7. Thông tư số 86/2024/TT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính quy
định về đăng ký thuế (có hiệu lực kể từ ngày 06/02/2025).

8. Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (có hiệu lực kể từ ngày 14/02/2025).

9. Thông tư số 122/2024/TT-BQP ngày 31/12/2024 của Bộ Quốc phòng
quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong Quân đội nhân dân Việt Nam (có

https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-159-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-01-2019-nd-cp-ngay-01-01-2019-cua-chinh-phu-ve-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-380525-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-159-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-01-2019-nd-cp-ngay-01-01-2019-cua-chinh-phu-ve-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-380525-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-159-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-01-2019-nd-cp-ngay-01-01-2019-cua-chinh-phu-ve-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-380525-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-159-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-01-2019-nd-cp-ngay-01-01-2019-cua-chinh-phu-ve-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-380525-d1.html
https://luatvietnam.vn/nong-nghiep/nghi-dinh-159-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-01-2019-nd-cp-ngay-01-01-2019-cua-chinh-phu-ve-kiem-lam-va-luc-luong-chuyen-trach-bao-ve-rung-380525-d1.html
https://luatvietnam.vn/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-174-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-kinh-doanh-bao-hiem-383586-d1.html
https://luatvietnam.vn/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-174-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-kinh-doanh-bao-hiem-383586-d1.html
https://luatvietnam.vn/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-174-2024-nd-cp-cua-chinh-phu-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-kinh-doanh-bao-hiem-383586-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-08-2024-tt-ttcp-cua-thanh-tra-chinh-phu-huong-dan-thuc-hien-quy-dinh-ve-trinh-tu-thu-tuc-tien-hanh-mot-cuoc-thanh-tra-382837-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-08-2024-tt-ttcp-cua-thanh-tra-chinh-phu-huong-dan-thuc-hien-quy-dinh-ve-trinh-tu-thu-tuc-tien-hanh-mot-cuoc-thanh-tra-382837-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/thong-tu-08-2024-tt-ttcp-cua-thanh-tra-chinh-phu-huong-dan-thuc-hien-quy-dinh-ve-trinh-tu-thu-tuc-tien-hanh-mot-cuoc-thanh-tra-382837-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-35-2024-tt-btnmt-cua-bo-tai-nguyen-va-moi-truong-ban-hanh-quy-trinh-ky-thuat-thu-gom-van-chuyen-xu-ly-chat-thai-ran-sinh-hoat-381114-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-35-2024-tt-btnmt-cua-bo-tai-nguyen-va-moi-truong-ban-hanh-quy-trinh-ky-thuat-thu-gom-van-chuyen-xu-ly-chat-thai-ran-sinh-hoat-381114-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-35-2024-tt-btnmt-cua-bo-tai-nguyen-va-moi-truong-ban-hanh-quy-trinh-ky-thuat-thu-gom-van-chuyen-xu-ly-chat-thai-ran-sinh-hoat-381114-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-86-2024-tt-btc-cua-bo-tai-chinh-quy-dinh-ve-dang-ky-thue-382319-d1.html
https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-86-2024-tt-btc-cua-bo-tai-chinh-quy-dinh-ve-dang-ky-thue-382319-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-29-2024-tt-bgddt-cua-bo-giao-duc-va-dao-tao-quy-dinh-ve-day-them-hoc-them-383552-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-29-2024-tt-bgddt-cua-bo-giao-duc-va-dao-tao-quy-dinh-ve-day-them-hoc-them-383552-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-quoc-gia/thong-tu-122-2024-tt-bqp-quy-dinh-ve-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-trong-quan-doi-nhan-dan-384125-d1.html
https://luatvietnam.vn/an-ninh-quoc-gia/thong-tu-122-2024-tt-bqp-quy-dinh-ve-thuc-hien-dan-chu-o-co-so-trong-quan-doi-nhan-dan-384125-d1.html

hiệu lực kể từ ngày 15/02/2025).
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan, bằng các hình thức
phù hợp trong đoàn viên, hội viên của mình chủ động tổ chức phổ biến, thông tin,
tuyên truyền các văn bản pháp luật mới.

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch: Phối hợp với Văn hóa thông tin đăng tải trên
trang thông tin tuyên truyền của phường Trường Thi để mọi người cùng biết và thực
hiện.

- Công chức Văn hóa-Thông tin: Cập nhật, đăng tải nội dung các văn bản pháp
luật mới nêu trên lên Trang thông tin điện tử các phường; tuyên truyền qua hệ thống
loa truyền thanh cơ sở; Tạo điều kiện để cán bộ và nhân dân có nhu cầu tìm hiểu, đọc,
nghiên cứu và áp dụng.

- UBMTTQ và các đoàn thể phường chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền,
phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức
mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân; tích cực vận động để hội viên,
thành viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, nghiên cứu, chấp hành và tuân thủ pháp luật,
tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, cán bộ, công chức, trung tâm
học tập cộng đồng; 16 khối căn cứ vào các quy định mới hiện hành để áp dụng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Tư pháp thành phố Vinh;
- TT Đảng  ủy- HĐND-UBMTTQ phường;
- CT, PCTUBND phường;
- Lưu: VT, HS.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Sỹ Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T17:15:44+0700
	 - vinh
	HỒ SỸ DŨNG<tranhang@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T08:20:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Trường Thi<truongthi@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T08:20:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Trường Thi<truongthi@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T08:20:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Trường Thi<truongthi@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!